



# 2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月1日

上場会社名 株式会社ソフトクリエイティブホールディングス

上場取引所 東

コード番号 3371 URL <https://www.softcreate-holdings.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 林 勝

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 (氏名) 佐藤 淳

TEL 03-3486-0606

四半期報告書提出予定日 2023年8月4日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	6,654	21.1	1,257	58.9	1,355	53.4	809	51.0
2023年3月期第1四半期	5,496	11.6	791	12.2	883	7.1	536	5.1

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 1,291百万円 (129.1%) 2023年3月期第1四半期 563百万円 (19.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	32.28	32.02
2023年3月期第1四半期	21.13	20.93

(注) 2023年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	26,241	18,506	60.7	635.58
2023年3月期	25,192	17,527	59.7	600.51

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 15,918百万円 2023年3月期 15,046百万円

(注) 2023年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり純資産」を算定しております。

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		25.00		25.00	50.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		15.00		15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2023年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2023年3月期については、当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	13,150	13.8	2,180	7.8	2,270	6.2	1,339	6.2	53.44
通期	27,000	11.3	4,850	12.2	5,000	11.4	2,950	7.7	117.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	27,550,278 株	2023年3月期	27,550,278 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	2,504,432 株	2023年3月期	2,494,232 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	25,075,905 株	2023年3月期1Q	25,370,010 株

(注)2023年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 連結経営成績に関する説明	P. 2
(2) 連結財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 6
(継続企業の前提に関する注記)	P. 6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 6
(会計方針の変更)	P. 6
(セグメント情報等)	P. 6
(重要な後発事象)	P. 7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の行動制限が緩和され、社会経済活動の正常化が進んだこと等により、ウィズコロナの下で個人消費や企業の設備投資に持ち直しの動きが見られたものの、歴史的な高インフレとその抑制を企図した欧米各国での政策金利引き上げ等の影響による景気減速懸念の強まりや、ロシア・ウクライナ情勢の長期化によってエネルギー・原材料価格の上昇等の影響による物価高騰により、先行きは依然として不透明な状況で推移しております。

当社グループが属するIT業界は、企業のECサイト構築需要の高まりや、IoT、AIを活用したITサービスの進展、クラウドサービスやセキュリティ対策、RPA等のデジタル変革(DX)推進に向けた需要を軸に企業等のIT投資は拡大基調が継続しております。

このような状況の中で、当社グループは国内市場シェアNO.1のECサイト構築パッケージ「ecbe i n g」の販売やECサイトの売上拡大施策となるクラウドサービス(SaaS型)の提供を推進してまいりました。また、企業のデジタル変革(DX)推進や働き方改革への取り組みに関連した生産性向上のための企業内情報システムサービス「SCクラウド」、「X-p o i n tクラウド」等の提供を推進し、ECソリューション事業及びITソリューション事業の売上拡大に注力してまいりました。

これらの結果、売上高は66億54百万円(前年同期比21.1%増)、営業利益は12億57百万円(同58.9%増)、経常利益は13億55百万円(同53.4%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は8億9百万円(同51.0%増)となりました。

### (2) 連結財政状態に関する説明

#### (資産の変動について)

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は262億41百万円となり、前連結会計年度末に比べ10億48百万円の増加となりました。これは、主に現金及び預金が7億59百万円増加したこと等によるものであります。

#### (負債の変動について)

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は77億34百万円となり、前連結会計年度末に比べ70百万円の増加となりました。これは、主に未払法人税等が2億40百万円減少したものの、契約負債が3億6百万円増加したこと等によるものであります。

#### (純資産の変動について)

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は185億6百万円となり、前連結会計年度末に比べ9億78百万円の増加となりました。これは、主に利益剰余金が4億96百万円、その他有価証券評価差額金が3億85百万円増加したこと等によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績は、計画どおりに推移しており、2023年5月10日に発表した業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	9,429,078	10,188,899
受取手形、売掛金及び契約資産	5,277,645	4,626,376
電子記録債権	474,949	630,118
有価証券	155	170
商品	375,002	373,897
その他	849,692	1,157,774
貸倒引当金	△2,434	△2,760
流動資産合計	16,404,089	16,974,477
固定資産		
有形固定資産	298,691	284,338
無形固定資産	1,529,091	1,638,068
投資その他の資産		
投資有価証券	5,207,403	5,828,353
その他	1,761,853	1,526,500
貸倒引当金	△8,585	△10,632
投資その他の資産合計	6,960,672	7,344,220
固定資産合計	8,788,454	9,266,628
資産合計	25,192,544	26,241,105
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,898,929	1,467,947
契約負債	1,422,277	1,728,890
短期借入金	11,836	3,808
未払法人税等	459,980	219,104
賞与引当金	556,026	323,627
その他	1,557,133	2,100,985
流動負債合計	5,906,182	5,844,363
固定負債		
役員退職慰労引当金	538,601	554,976
退職給付に係る負債	897,811	907,449
資産除去債務	67,722	67,776
その他	254,261	360,360
固定負債合計	1,758,396	1,890,562
負債合計	7,664,579	7,734,926
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	854,101	854,101
資本剰余金	1,902,532	1,902,532
利益剰余金	14,191,643	14,687,906
自己株式	△3,141,822	△3,141,822
株主資本合計	13,806,454	14,302,717
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,077,884	1,463,296
退職給付に係る調整累計額	162,044	152,746
その他の包括利益累計額合計	1,239,928	1,616,043
新株予約権	282,163	326,287
非支配株主持分	2,199,418	2,261,131
純資産合計	17,527,965	18,506,179
負債純資産合計	25,192,544	26,241,105

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	5,496,106	6,654,641
売上原価	3,175,531	3,713,489
売上総利益	2,320,574	2,941,152
販売費及び一般管理費	1,529,126	1,683,485
営業利益	791,447	1,257,667
営業外収益		
受取利息	59	47
受取配当金	21,483	24,613
為替差益	216	161
持分法による投資利益	68,674	66,539
その他	2,047	7,882
営業外収益合計	92,479	99,245
営業外費用		
支払利息	11	—
自己株式取得費用	0	—
貸倒損失	—	106
和解金	—	972
営業外費用合計	12	1,078
経常利益	883,915	1,355,833
特別利益		
固定資産売却益	—	18
新株予約権戻入益	—	314
特別利益合計	—	332
特別損失		
固定資産除却損	3,752	—
特別損失合計	3,752	—
税金等調整前四半期純利益	880,162	1,356,166
法人税、住民税及び事業税	153,287	330,852
法人税等調整額	124,738	109,866
法人税等合計	278,026	440,719
四半期純利益	602,136	915,447
非支配株主に帰属する四半期純利益	66,019	105,983
親会社株主に帰属する四半期純利益	536,116	809,463

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	602,136	915,447
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△28,443	385,411
退職給付に係る調整額	△10,048	△9,801
その他の包括利益合計	△38,491	375,610
四半期包括利益	563,644	1,291,057
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	498,582	1,185,577
非支配株主に係る四半期包括利益	65,062	105,479

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年6月30日)

## 1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ECソリューション 事業	ITソリューション 事業			
売上高					
外部顧客への売上高	3,069,845	2,426,260	5,496,106	—	5,496,106
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,437	48,439	51,877	△51,877	—
計	3,073,283	2,474,700	5,547,983	△51,877	5,496,106
セグメント利益	788,894	577,807	1,366,701	△482,785	883,915

(注) 1 セグメント利益の調整額△482,785千円は、セグメント間取引△33,200千円、その他調整額△1,022千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△448,562千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

## 2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。



当第1四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント		合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ECソリューション 事業	ITソリューション 事業			
売上高					
外部顧客への売上高	3,723,315	2,931,326	6,654,641	—	6,654,641
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,132	36,793	39,925	△39,925	—
計	3,726,447	2,968,119	6,694,567	△39,925	6,654,641
セグメント利益	1,036,945	601,025	1,637,971	△282,137	1,355,833

(注) 1 セグメント利益の調整額△282,137千円は、セグメント間取引△23,538千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△258,599千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。